\* De Sedibus et Causis Morborum, Lib. i. Epist. X.

Hoc autem exemplo, diligentissimus hic naturæ scrutator, quod causa fuit, effectum credit: Hic enim juvenis febre correptus est, cui delirium accedit. Hoc temporis vasa sanguifera, capitis præsertim, valide exigere contenta sua excitantur, atque hæc actio nimium producta, ea ipsa debilitat, vimque contractionis aut imminuit, aut ex toto corrumpit. Quo facto, sanguinis plus hæc accipiunt, quod cerebrum comprimens, torporem memoratum infert. Vascula sanguifera spinæ medullæ inspersa vix aliter afficiuntur, nisi quod, pauxillulo vis nervosæ adhuc retento, per ipsa inæqualiter distributo, hicque magis quam illic contrahi permittente, (*aneurisma, e. g.*), in quo partes aliæ aliis turgentiores fiunt; motus illi abnormes, seu convulsivi effecti sunt, ab æquili-

recensens, sic pergit: "Roseus autem ejusdem glandulæ color ab eadem videtur fuisse causa, a qua in tenui meninge, imo in proximo anexoque plexu choroide novissime sanguis restitit. Quae causa, an convulsio fuit, quæ tenui crispata meninge sanguifera vasa hic illic arctaverit, ut ibi sanguinis cursu tardato, proximi vasorum rami dis tenderentur? vides enim, idem accidisse *circa medullam spinalem*, qua "parte nervis, qui convellebantur, brachialibus certe prospicit."

brio nimirum inter nervorum et sanguiferorum compagines interrupto.

Quæ sequuntur præcipua morbi indicia sunt, quantum notare potuimus, in corpore puellæ annum nonum decimum egressæ, atque, licet ratio purgatoria summo opere adhibita fuerit, chorea extinctæ. Chartula, qua minutiora incisionem corporis spectantia fideliter exaraveram, forte amissa, jam dicenda (quæ quidem notitia digniora) memoria sola mihi oportebit. Caput parum affectum est ; seri in ventriculis aliquantillum, in cavo cerebelli proprio summaque spina : tunica ex dura matre derivata a capite ad sacrum usque rubebat : vascula per tunicam a pia matre internam turgebant, maxime in cervice et cauda equina : seri non nihil per tunicam arachnoideam vasculaque rubra per filamenta nervosa, atque hæc non minus conspicua in cervice et cauda equina. Hoc autem in casu nihil quod mortem explanaret præter medullæ spinæ conditionem, aquamque summa cervice, inventum est.

---

## DE RATIONE MEDENDI.

CUM reputemus hujus morbi curationem, omni fere seculo medicorum illustriorum attentionem sibi vendicasse, optimamque medendi rationem experimentis et usu potissimum niti, neque ex cogitationibus, inquisitionibusque anatomicis de ejus natura et origine nequaquam natam esse, theoriam quampiam utut principiis veris extractam, choreæ protinus curationem ad umbilicum ducere, vix aut ne vix sperandum est. Minime vero dubium est, quin notiones accuratæ de malorum origine et natura, sua nec parva incommoda semper medicinæ præstabunt. Monent, scilicet, ne remedia modo supervacua, haud raro noxia adhibeantur : atque sin alias et feliores medendi rationes non suggestant, harum utique quæ manu sunt, usum docent circumspectiorem atque commodiorem: dum iisdem carere, in dubio de

viribus et effectis remediorum veris, et errore versari est ; neque raro, ut circumforanei solent, omni discrimine omisso, ad auxilia contraria et alienissima nosmet perducere.

Sententiæ multiplices et inter se diversissimæ auctorum (ab experientia rei medicinalis jure celebrium) de hujus morbi curatione, tyronum animum, si quid aliud, magnopere perplexum et confusum dant. Quod enim Appendix subnexui, aliquis considerans, quantumque curatio utraque valeat æstimans, alterutra plus ægris profecisset, magisve sibi diligenda esset, pronunciare omnino requiret. Scripta auctorum variarum medendi rationum fautorum evolvendo, cuique laudes suas, neque minimas esse inveniemus. Requirendum tamen puto, antequam cuivis horum laudes tantæ extolluntur, num aliis deficientibus, hac sola ratione valetudo perpetue restituta sit : num rursus hac nihil proficiente, alia quævis ægro valetudinem et robur pristinum conciliaverit ? Nemo, ni fallor, de hoc morbo affirmare sic auderet : “ Hoc

“ remediorum genere, atque hoc solo usus,  
“ morbum semper me fugasse testor.” Primo  
certe aspectu mirum videatur auxilia naturæ  
adeo diversæ, suo quodque tempore, in mani-  
bus medicorum diversorum tantum profuisse.  
Quænam hujus rei ratio reddi possit? Cincho-  
na, præparata ex ferro, oxydum zinci, nitras ar-  
genti, sulphas et ammoniaretum cupri, arsenici  
solutiones, myrrha, opium, cardamines flores,  
digitalis purpurea, purgantia omnigena, anti-  
spasmodica, aliaque fere innumera medicamen-  
ta, prout cuique responderint, vel placuerint,  
variis temporibus, pari tamen fructu, adhibita  
sunt. Aliis, aura electrica et balneum ex aqua  
frigida bene cesserunt, plurimis interim et lau-  
datissimis præsidiis incassum ministratis. Alii  
contra exempla choreæ libere recensuerunt,  
ubi nulla medendi ratio per se quidquam profi-  
ceret: ex quibus unum alvi purgantia, cui vi-  
num et roborantia potius nocuissent, ad sanita-  
tem perduxerunt: alt rum purgantibus exaspe-  
ratum, vino et cortice cinchonæ sanatum est.

Doctor REEVE \* intra sexdecim annos se chorea laborantium xxxv vidisse narrat. Horum omnes ad unum sub omnigena curandi ratione, a vehementissimo pariter atque insulsissimo, aut, ut visum, inertissimo æque revaluisse.

Ex his et similibus, quis modus curationis deduci potest? aliudve ex alio remedio tentandum erit, donec curationem effectam forte fortuna reddamus? Huic utique modo parum inest artis, neque augenda erit quæ libet ars, nisi funditus excogitamus, quo pacto hæc aut illa mutatio fieri quivisset, unde pendeat, qua demum ope superanda sit. Actiones vivi hominis regulares ab æquilibrio inter compagines vasculorum et nervorum pendere (ut dictum fuit) facile patebit: quomodo harum altera casu præponderans æquilibrium hoc evertere, actiones abnormes inducere contendet. Effectus vero aliquis non tollitur, nisi causa sublata; neque si (quod volui) in causis choreæ sententiam dilucide explanavi, in obscuro erit, quod

\* Edinburgh Med. and Surg. Journal, vol. viii. p. 313.

ultra fieri debebit. Vermes \*, sordesve alvum vexantes prius amovendæ sunt, quam mala quid levari sustineant ; hocque submuriate hydrargyri, aloë, sæpiusque alvum movendo, commode fieri decet : nullo enim in morbo quid melius cessurum speremus, dum irritamenta interim in viis (ut dicunt) primis servata sint †. Quod si dentitio hæs distensiones spasticas moverit, tum ferro gingivas liberaliter incidere, alvuimque penitus expurgare, morbum solvet. Quando vis contra capiti illata tales motus excitaverit, tum chirurgus ante vocetur, quam signorum allevamenti aliquantillum sperandum sit.

Chorea, febrem aliamve nervosi generis irritationem diutius productam excipiente, præsi-

\* Voyez l'Observation, par M. Siblot, Journal de Médecine, Juillet, 1783, in-12. tom. Ix. p. 22.

† “ Le besoin des purgatifs se déclare par une lourdeur épigastrique, et une tension incommode des hypocondres et de l'abdomen. La présence des saburres dans la cavité intestinale s'annonce par la fétidité de l'haleine, par la langueur des digestions, symptômes infaillibles d'une diminution des propriétés vitales de l'organe qui les accomplit, par des selles de mauvaise qualité, par l'embarras des fonctions du foie, de la rate, du mésentère, en un mot, par la diathèse gastrique universelle.” J. L. Alibert, Nouveaux Elémens de Thérapeutique et de Matière Médicale, p. 271. 3<sup>e</sup>me édition, tom. 1<sup>er</sup> à Paris, 1814.

dia nobis aliter adhibenda sunt. Præter libera-  
ram ex alvo sordium (a motus contractilis sui  
defectu) inibi contractarum expurgationem,  
præterque curiosam explorationem ne dentes  
has corpori turbas sustineant; hirudines (pro  
ætate pueri, et si hirudines non acquiri pos-  
sunt, cucurbitulæ cruentæ a nobis petitæ sunt)  
cervicibus posterioribus admovendæ sunt; post-  
quam sanguinis satis effluxerit, ibi emplastrum  
meloës vesicatorii superimponi oportebit. Quod  
si alteruter artuum inferiorum corripiatur, idem  
supra coxam fieri debere judico. Neque mi-  
nus linimentum ex oleo terebinthinæ cum oleo  
oleæ Europeæ, vel linimentum ex camphora,  
vel linimentum ex olei succini purissimi uncia  
cum tincturæ opii semuncia compositum, per  
totam ægri spinam vesicatorio jam illæsam, in-  
fricare: hoc est, remedia originibus nervorum,  
unde in musculos jactatos proficiscuntur, quam  
proxime admovere.

Quanquam hac ratione aliquamdiu perseve-  
ravimus; conatus, aliquibus in exemplis frustra-

ri possunt, morbo scilicet cum fatuitate usque-dum subsistente. Cum hoc accidat, remedia adversus caput dirigenda sunt, ab effectibus \* enim cavendum est quam jam dicti multo mi-nus imperii patientibus. Temporibus hirudi-nes, capiti vesicatoria accommodentur; vigor simul corporis universi sustineatur: atque sic pertinaciter insistendo, effectus, ut puto, supe-rare valebimus, qui sub curatione vulgatiore medicos nonnullos mire torserunt, et nonnun-quam in mortem desierunt. ALEXANDRO TRAL-LIANO notatur: “ Si igitur ex superioribus par-tibus quædam affectæ fuerint, nempe oculus, “ nasus, aut lingua, aut quædam in facie, con-“ stat, quod ipsum cerebrum habeat morbum, “ illique primario succurendum sit: si ergo “ nulla ex prædictis partibus sensu aut motu “ aut utroque læsa fuerit, necesse est spinalem “ medullam laborare, aut aliquem nervorum ex “ ipsa prodeuntium affectum esse statuere. At-

\* “ Pueri et puellæ a natu usque ad pubertatem interdum membris capti sunt; verum horum valetudo vel semper fuit infirma, vel crebris distentionibus, accessionibusve epilepticis, aut chorea Sancti Viti con-quassata.” Heberden. Commentarii, p. 287.

“ tendito igitur diligenter, quæ sit pars affecta,  
“ et unde initium trahit, aut a qua vertebra id  
“ aut nervo recipiat, atque illi curationem adhi-  
“ beto : non autem, ut vulgo, symptomatibus  
“ tantum obsistito \*.” Debilitas, ipsissima quo-  
rundam medicorum larva, sanguinem ex parti-  
cula corporis aliqua nunquam prohibebit ; ubi  
quidem sanguinis missio criminata fuerit, ab ef-  
fectibus scilicet noxiis eam subsequentibus, in-  
venietur adeo large adhibita fuisse, ut corpus  
totum infirmaverit. Quis vero gentium non  
notavit commoda ab octo decemve hirudinibus,  
genu morboso admotis, et hoc cum febricula  
ægrum citissime consumeret ? Quis tamen me-  
dicus, simili in casu, sanguinem e brachio de-  
tracturus sit ? quidve secuturum jure suspicare-  
tur ? Hoc fundamento nititur sanguinis missio,  
qua proprie in chorea uterer : atque si ex uti-  
litate curationis supra præceptæ in aliis convul-  
sionibus † rationes deducere æquum sit, tunc  
utique eandem in chorea recte et tuto usurpa-  
bo.

\* Lib. I. Cap. xvi. p. 88.

† Vide Dr John Clarke's Commentaries, p. 106.

Medicis antiquioribus fortunate cesserat hæc curatio, sed neque rationes quibus innisi sint, neque quorsum sanatio laborantium referenda esset, memoriæ tradiderunt. BISSET, anno salutis MDCCLXVI qui scribebat, in morbo pervicaciore vesicatorium pone cervicem in primis, postea super os sacrum usui commendabat, dicisque non inutile esse posteriores cervices et spinam spiritu vini camphorato fovere auroris singulis: adjecit tamen, “I cannot conceive on  
“ what principle some eminent physicians re-  
“ commend repeated blood-letting and purging  
“ in this disease; which partakes of the nature  
“ of a palsy, and is most incident to young  
“ girls; and am inclined to believe, that some  
“ cases of it that have become exceeding obsti-  
“ nate, and of very long duration, have been  
“ rendered so by that unaccountable prac-  
“ tice \*.” Neque quibus ex causis vesicato-  
rium et fricationem se mandasse ulterius decla-  
rat. Mihi sane fundamentum curationis illud  
fuerit, molem sanguinis vascula ista ultra natu-

\* Medical Essays and Observations, p. 172.

ram dilatata adeuntis et complentis, talemque sui cumulum in iis contrahentis, utut nervorum origines irritant, motiones spasticas cieant, imminuere. (Hoc autem dissectio causam esse demonstravit, experimenta vero efficere posse ostenderunt \*.) Sanguine detracto, moles ejusdem in loco minuitur ; vesicatoriis et frictionibus vascula ut sese contrahent, nec ideo amplius turgeant, stimulantur : unde causa sublata, effectus evanescunt, atque salus, laborum corona, tentamina beat.